observationem . . .“, говорить онъ, „*juris naturalis et divini, adde gentium . . . reges omnes tenentur*“. (L. I Cap. III § XVI 1)¹⁾. Поэтому для суверена обязательны заключенные имъ договоры; такимъ путемъ власть его можетъ быть ограничена известными условіями — основными законами, не теряя между тѣмъ своего сувереннаго характера (*ibid*, ср. также L. I Cap. IV § XII, L. II Cap. XIV § II. 1).

Нарушеніе сувереномъ естественныхъ и Божественныхъ законовъ освобождаетъ подданныхъ отъ обязанности послушанія: „*si quid imperent naturali juri aut divinis praecceptis contrarium non esse faciendum quod jubent*“ (L. I Cap. IV § I. 3)²⁾.

Въ отличіе отъ Гроція и Бодэна, принимавшихъ верховную власть какъ фактъ, Гоббсъ выводитъ ея основныя свойства и положительное содержаніе изъ полагающаго основаніе государству „*pactum unionis*“. „*In omni civitate*“, говорить онъ: *homo ille, vel concilium illud, cujus voluntati singuli voluntatem suam subjecerunt, summam potestatem, sive summum Imperium, sive Dominium habere dicitur*“. (Cap. V § XI).

Гоббсъ, какъ видимъ, съ полною опредѣленностью приписываетъ верховную власть отдѣльнымъ органамъ. Хотя для автора „*De cive*“ государство уже юридическое лицо³⁾, однако, оно существуетъ только черезъ посредство представляющаго его сувереннаго органа (Cap. VI § 19) и цѣликомъ сливается съ нимъ. Суверенный органъ получаетъ свои права не отъ государства, а непосредственно отъ отдѣльныхъ индивидовъ: „*potestas et jus imperandi in eo consistit, quod unusquisque civium omnem suam vim et potentiam in illum hominem vel concilium transtulit*“ (Cap. V § XI. Ср. также всю гл. VII).

Образовавшаяся такимъ путемъ верховная власть не знаетъ предѣловъ; на нее перенесено то право на все („*jus in omnia*“), которое присуще каждому индивиду въ естественномъ состояніи (Cap. I § 10), и потому верховная власть именуется

1) Въ текстѣ стоитъ: *Nec jam de observatione . . . loquor, ad quam . . .*“

2) Объ обязанности повиновенія ср. гл. V, разд. 4-ый нашей работы.

3) „*Civitas est*“, говорить онъ: „*persona una, cujus voluntas ex pactis plurium hominum pro voluntate habenda et ipsorum omnium; ut singulorum viribus et facultatibus uti possit ad pacem et defensionem communem*“. Cap. V § IV.

абсолютной. „Manifestissimum est, говоритъ Гоббсъ, in omni civitate, perfecta esse summum in aliquo imperium, quo majus ab hominibus jure conferri non potest, sive quo majus nemo mortalium habere potest in se ipsum. Imperium autem, quo majus ab hominibus transferri non potest vocamus absolutum“ (Cap. VI § XIII); „... si enim potestas ejus limitaretur, necesse est, ut id fiat a majori potestate: oportet enim eum, qui limites praescribit, majorem potentiam habere, quam is qui limitibus cohibetur“. (Cap. VI § XVIII).